Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 1

DIÁRIO OFICIAL
DIRIBAS

Município de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725
Centro - CEP 79180-000
Ouvidoria: 67 9 9606-1175
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
Ano I – Nº 185
Quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021

Secretaria Municipal de Administração
PORTARIA SMADG N° 374/2021

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares a servidora Vera Lucia Dutra, pelo período
de 08 (oito) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a
contar de 09 de novembro de 2021.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois
mil e vinte e um.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Departamento de Gestão de Atas
AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.029/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2020

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas,
torna público o extrato do cancelamento do item da ata de registro de preços nº 029/2020 originada da licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 056/2020 – Processo Licitatório nº 056/2020.

DO CANCELAMENTO: O Presente extrato tem por objeto o cancelamento do item 126 da Ata de Registro de
Preço n.º 029/2020, Pregão Presencial n.º 044/2020, Processo Licitatório n.º 056/2020, da empresa detentora
Dimaster Comércio de produtos hospitalares LTDA.

Item Especificação Unid Qtde. Marca Valor Unitário Valor total

126 ISOSSORBIDA,
MONONITRATO DE 20MG UNID. 3600 ZYDUS 0,10 360,00

Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de novembro de 2021.

MYLLENE RODRIGUES LINO
Diretora do Departamento de Gestão de Atas

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 2

Departamento de Gestão de Atas
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2021

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas,
torna público o segundo apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 017/2021 originada da licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 027/2021 – Processo Licitatório nº 073/2021.

DO OBJETO: Registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de Materiais de
Expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS.

DO APOSTILAMENTO: O presente Termo tem por objeto Apostilar à Ata de Registro de Preços nº 017/2021 a
alteração da Marca do item 365 cuja detentora é a empresa RAS TECNOLOGIA GESTÃO DE PROJETOS
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.909.973/0001-07., passando a constar:

Item Especificação Marca
Registrada

Marca
Alterada

365

TECLADO -  PARA MICROCOMPUTADOR PC, NA COR PRETA,
LAYOUT PADRÃO ABNT-2 (PORTUGUÊS DO BRASIL, COM 'Ç');
ESTENDIDO, CONECTOR USB. - LAYOUT ABNT-2
ESTENDIDO COM TECLAS PARA WINDOWS, COMPATÍVEL
COM WINDOW

EVOLUT BRIGHT

Ribas do Rio Pardo – MS, 01 de dezembro de 2021.

MYLLENE RODRIGUES LINO
Diretora do Departamento de Gestão de Atas

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-6

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO Nº 068/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral,
Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e
serviços médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema
Único de Saúde – SUS.
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação
torna público a ratificação, adjudicação e homologação da Chamada Pública nº 003/2021, Processo nº 068/2021,
Inexigibilidade de licitação nº 005/2021 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os
abaixo especificados Ratificados, Adjudicados e Homologados nas seguintes condições:

Protocolo  nº 4653
Razão Social/Nome Evair Moises de L Santiago Serviços Médicos Ltda
Profissional Evair Moises de Lima Santiago
Especialidade Procedimento
Clínico Geral Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e

Feriados Diurno -40% insalubridade

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 3

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno -
40% insalubridade

Protocolo  nº 4806
Razão Social/Nome Jackeline Forbat Araújo
Profissional Jackeline Forbat Araújo
Especialidade Procedimento

Ginecologia/Obstetrícia

Prestação de serviços de Hora Plantão Ginecologia - 20%
insalubridade
Prestação de serviços de Hora Plantão Ginecologia - 40%
insalubridade
Consultas /Visita hospitalar
Parto Normal
Parto Cesárea -
Colposcopia Oncótica - com insalubridade
Vulvoscopia - com insalubridade
Cauterização colo uterino - com insalubridade
Inserção de DIU (Dispositivo intra-uterino)
Curetagem semiótica (de prova)
Bartolinectomia (Drenagem)
Correção de Ginecomastia
Linfadenectomia
Amputação de colo uterino

Protocolo  nº 4812
Razão Social/Nome Mayara Vieira da Silva- Serviços Médicos Ltda
Profissional Mayara Vieira da Silva
Especialidade Procedimento

Clínico Geral

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais
- 20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno -
20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno -
40% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -
20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -
40% insalubridade
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e
Feriados Diurno -20% insalubridade
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e
Feriados Diurno -40% insalubridade
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno -
20% insalubridade
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno -
40% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico –
Clínico Geral com insalubridade
Transferência de pacientes críticos vaga zero – paciente
com insalubridade
Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente
COVID - com insalubridade

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 4

Protocolo  nº 4828
Razão Social/Nome RZF Serviços Médicos Ltda
Profissional Ricardo Zemolin Figueiredo
Especialidade Procedimento

Clínico Geral

Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais
- 20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno -
20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno -
40% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -
20% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -
40% insalubridade
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e
Feriados Diurno -20% insalubridade
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e
Feriados Diurno -40% insalubridade
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno -
20% insalubridade
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno -
40% insalubridade
Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico –
Clínico Geral com insalubridade
Transferência de pacientes críticos vaga zero – paciente
com insalubridade
Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente
COVID - com insalubridade

Ribas do Rio Pardo, 01 de dezembro de 2021.

NILVANI SOUZA DE PAULA
Presidente da Comissão e Licitação

BOLETIM
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA

30/11/2021
PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.090,65
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.023,23
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      6.621.342,34
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         450.794,89
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         667.893,44
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         296.572,44
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,17
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         881.816,14
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         986.271,02
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         409.746,29
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.316.759,52
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.616.930,22
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         258.777,57

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 5

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.696,13
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.596,20
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         325.596,23
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                190,82
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.025.790,07
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         110.263,19
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.901.295,10
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.370,99
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      9.306.760,77
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         627.024,95
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                308,80
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         405.940,37
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           65.804,68
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         772.799,19
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         202.622,77
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,20
TOTAL      32.436.198,66

EDUCAÇÃO
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         847.432,96
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                468,77
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           39.128,41
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,47
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         227.598,34
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         195.883,51
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.007,07
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,11
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.703,81
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.830,05
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                344,32
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.198,37
TOTAL        1.324.632,77

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.588,38
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 701.123,98
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,83
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.335,55
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,47
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,96
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,70
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.308,91
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,00
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,42
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.049.925,73

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 6

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,08
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.356.173,47
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.143,19
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 552.458,70
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00
TOTAL    R$ 4.921.644,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  48.222,46
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  202.119,94
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.570,86
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.399,39
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.478,26
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.192,91
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.860,45
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  106.908,25
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.262,82
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  353,43
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  64,86
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,85
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,16
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         160.336,63
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.016,32
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         268.419,43
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -
TOTAL          1.123.231,02

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.612.720,45
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.078,26
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           610.409,32
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.400,29
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           595.358,67
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62
TOTAL         2.853.079,61

ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 7

AVISOS

Ano I - Edição Nº 185 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 02 de DEZEMBRO de 2021 – Página 8

	Especificação
	Item

		2021-12-01T18:16:27-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191